
ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐOÀN KẾT

Số: 216/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đoàn Kết, ngày 20 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác đăng ký, quản lý  hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; theo dõi 

thi hành pháp luật; thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính
  trên địa bàn xã Đoàn Kết từ ngày 01/01/2023 đến 10/9/2023

I. CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VPHC
1. Công tác chỉ đạo, thực hiện và tuyên truyền các quy định pháp luật 

về xử lý VPHC  (số lượng văn bản đã ban hành; liệt kê cụ thể loại văn bản, số, 
ký hiệu văn bản, ngày tháng năm ban hành, trích yếu văn bản)

- Kế hoạch số 27 /KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2023 của UBND xã về 
công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn xã năm 
2023;

- Kế hoạch số 20 /KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của UBND xã 
Đoàn Kết về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 
2023;

- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của UBND xã 
Đoàn Kết về xây dựng, ban hành, xử lý rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp 
luật và thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật xã Đoàn Kết giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023;

- Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của UBND xã về 
công tác pháp chế trên địa bàn xã Đoàn Kết năm 2023;

2. Kiểm tra, đánh gia hồ sơ xử phạt VPHC
2.1 Đối tượng bị xử phạt VPHC bao gồm:
- Người từ đủ 14 tuổi đến dưới 16 tuổi:    0     người.
- Người từ đủ 16 tuổi trở lên:       0     người.
- Cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, doanh nghiệp nhà nước: 0 trường 

hợp.
- Tổ chức: 0  trường hợp.
- Cá nhân, tổ chức nước ngoài: 0 trường hợp.
1.2. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính
- Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 05
- Số quyết định đã thi hành: 05 quyết định, tổng số tiền thu được  4.400.000đ
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- Tổng số quyết định bị cưỡng chế thi hành: không
- Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: không
- Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện: không
1.3. Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý 

hành chính: 01 đối tượng, đã đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 
II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN THEO 

DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT
1. Ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật;
Đầu năm UBND xã đã chỉ đạo chuyên môn xây dựng kế hoạch số 20/KH-

UBND ngày 03/02/2023 về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
năm 2023

2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 
ngành năm 2023: 

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành đánh giá các 
mặt hàng, dịch vụ thiết yếu. Tình hình xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã 
được thực hiện nghiêm túc, kỷ cương, có trách nhiệm, đúng pháp luật, từng bước 
đi vào nề nếp, ổn định, ở tại các địa phương, lĩnh vực, ngành phụ trách

- Kết hợp cùng gia đình, nhà trường tuyên truyền vận động, răn đe giáo dục 
đối với các đối tượng chưa thành niên để các đối tượng không vi phạm pháp luật 

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm. 
3. Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh, dư luận từ các phương tiện 

thông tin đại chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ 
chức, cá nhân; thông tin từ quản lý Nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả 
hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều tra, xử lý, truy tố, 
xét xử; 

4. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền 
xử lý theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và khoản 5 Điều 1 
của Nghị định số 32/2020/NĐ-CP. 

- Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện:Việc áp dụng các biện pháp xử lý 
hành chính của địa phương đúng theo trình tự, thủ tục, đảm bảo nhanh chóng, công 
khai, khách quan, công bằng; đúng thẩm quyền, đúng đối tượng, đúng hành vi vi 
phạm theo quy định. Vì vậy, trên địa bàn xã không phát sinh trường hợp nào khiếu 
nại hay khởi kiện nào. 

- Tổ chức thực hiện việc phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện các nội 
dung của bộ Tài liệu hướng dẫn nâng cao xếp hạng chỉ số "Tuân thủ pháp luật" của 
Bộ Tư pháp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm 
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vi quản lý.

5. Kết quả thực hiện việc kiểm tra; điều tra khảo sát theo dõi thi hành pháp luật.
UBND xã đã chỉ đạo, phối hợp với các ban ngành đoàn thể thuộc UBND xã 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật của địa phương ở các nội dung về tình hình 
ban hành văn bản, quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL; tình hình bảo đảm các 
điều kiện cho thi hành pháp luật; tình hình tuân thủ pháp luật. Tham mưu giúp 
UBND xã tổng hợp báo cáo cấp trên đảm bảo đúng quy định.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP 
LUẬT; HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ 

1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 
- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn bộ hệ thống 

chính trị trong công tác PBGDPL và Tổ chức thi hành nghiêm chỉnh, đồng bộ Luật 
PBGDPL; chú trọng chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ; xây dựng, nhân rộng các mô 
hình điểm, có hiệu quả về PBGDPL. 

- UBND xã chỉ đạo cho các tuyên truyền viên pháp luật phối hợp với Đài 
Truyền thanh xã duy trì tốt chuyên mục “Tìm hiểu pháp luật”, “Hỏi đáp pháp luật”, 
với thời lượng phát sóng từ 10 đến 15 phút vào các ngày thứ 2 và thứ 6 hàng tuần. 

- Tuyên truyền PBGDPL qua các hội nghị mở rộng UBND xã, qua các cuộc họp 
thôn, làng, xóm bằng mọi hình thức như trực tiếp, phát tờ rơi, khẩu hiệu, pano áp phích

- Đã triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 
luật và công tác hòa giải ở cơ sở; Thường xuyên phối hợp với các ban ngành, đoàn 
thể ở địa phương trong công tác tuyên truyền pháp luật; 

- Hình thức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử 
của xã, tờ rơi những Luật có liên quan mật thiết đến đời sống của nhân dân như 
Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật đất đai; Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, Luật 
Hộ tịch, Luật Bảo hiểm Y tế, Luật quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ và Các luật mới có hiệu lực ban hành Luật an ninh mạng.

- Số lượng bài tuyên truyền trên: 100 tin bài; số cuộc thi tim hiểu pháp luật 
đã Tham gia 01 cuộc thi tìm hiểu phát luật trực tuyến đợt 1 với 80 lượt người tham 
gia; 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở 
Tại 05 thôn, trên địa bàn xã đã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên với 5 

thành viên, Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã tiến hành kiện toàn thành viên 
hoà giải 05 Tổ hoà giải cơ sở với 25 hòa giải viên và 05 Ban công tác Mặt trận 
thôn, ở 05 thôn. Các hòa giải viên của tổ hoà giải đã được tấp huấn bồi dưỡng kiến 
thức về hòa giải tại cơ sở, làm tốt công tác hòa giải, chủ động, kịp thời hoà giải các 
tranh chấp nhỏ với 5 vụ trong thôn chủ yếu là liên quan đến tranh chấp dân sự về 
đất đai, bên cạnh đó tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, luật sữa đổi bổ sung, 
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các nghị định đến người dân.

IV. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐĂNG KÝ, QUẢN LÝ HỘ TỊCH, CHỨNG 
THỰC (từ ngày 01/01/2023 đến ngày 10/9/2023)

1. Công tác chứng thực 
- Cấp trích lục bản sao từ sổ gốc 34 bản
- Chứng thực bản sao từ bản chính 1142 bản
- Chứng thực bản sao từ bản chính trên môi trường điện tử 35 bản
- Chứng thực chữ ký  52 trường hợp
- Chứng thực hợp đồng, giao dịch  54 trường hợp
- Số hóa hồ sơ  1315  trường hợp
- Thực hiện qua dịch vụ công mức độ 3, 4
- Tổng số tiền lệ phí đã thu: 6.959.000 đồng
2. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch 
- Thực hiện Công văn số 1061/STP-VP ngày 23/5/2023 của Sở Tư pháp tỉnh 

Hải Dương: Rà soát số lượng trẻ em dưới 6 tuổi được đăng ký khai sinh, đã được 
cấp thẻ bảo hiểm y tế thông qua trục liên thông Bộ Tư pháp, Bảo hiểm xã hội gửi 
cho Công an cùng cấp để tiến hành rà soát những trường hợp chưa đăng ký thường 
trú, chưa xác thực được với dữ liệu quốc gia về dân cư và làm thủ tục đăng ký 
thường trú theo quy định.

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành 
chính thiết yếu tại Đề án 06: 

+  Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ  bảo hiểm y tế cho trẻ 
dưới 6 tuổi; 15 trường hợp

+ Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp 
mai táng: 03 trường hợp

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC lĩnh vực hộ tịch: 
+ Tổng số khai sinh: 161 trường hợp, trong đó: nam 84, nữ 77, đăng ký đúng 

hạn 84 trường hợp, đăng ký quá hạn 05 trường hợp, đăng ký lại 72 trường hợp. 
+ Thay đổi cải chính hộ tịch 03 trường hợp, trong đó nam 01, nữ 02, cụ thể: 

cải chính hộ tịch 01 trường hợp, thay đổi hộ tịch: 02 trường hợp. 
+ Bổ sung, điều chỉnh hộ tịch 0 trường hợp. 
+ Tổng số kết hôn: 58 cặp, trong đó đăng ký lại 18 cặp. 
+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 67 trường hợp, trong đó nam 23, 

nữ 44; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân có yếu tố nước ngoài 02 trường hợp.
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+ Tổng số cấp giấy chứng tử: 60 trường hợp, trong đó: nam 37, nữ 23; đúng 

hạn 27 trường hợp, quá hạn 12 trường hợp; đăng ký lại khai tử 21 trường hợp. 
+ Số lượng nhận con nuôi: 0 trường hợp, trong đó nam 0, nữ 0
 + Nhận cha, mẹ, con 06 trường hợp, trong đó: cha, mẹ nhận con: 06 con 

trưởng thành 0 trường hợp, con vị thành niên 0 trường hợp; con nhận cha, mẹ 0  
trường hợp; 

+ Giám hộ 0 trường hợp, trong đó nam 0 , nữ 0
+ Thực hiện qua dịch vụ công mức độ 3, 4
+ Số hóa hồ sơ 355 trường hợp 
+ Lệ phí thu: 1.602.000 đồng.
V. VIỆC THỰC HIỆN KẾT LUẬN CỦA ĐOÀN KIỂM TRA CÔNG 

TÁC ĐĂNG KÝ, QUẢN LÝ HỘ TỊCH, CHỨNG THỰC, THEO DÕI, ĐÁNH 
GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VPHC NHỮNG 
NĂM TRƯỚC

Thực hiện tốt kết luận của đoàn kiểm tra về công tác xây dựng, ban hành văn 
bản quy phạm pháp luât, công tác chứng thực năm 2022.

VI. ĐÁNH GIÁ VIỆC ỨNG DỤNG CNTT
1. Kết quả thực hiện phần mềm đăng lý, quản lý hộ tịch, chứng thực
Từ khi có phần mềm quản lý hộ tịch đến nay giúp cho việc quản lý đăng ký 

hộ tịch được chặt chẽ, nhanh tróng, chính xác, thuận tiện, đảm bảo tốt việc thực 
hiện theo quy trình của pháp luật và thuận tiện cho người dân tới làm việc. Duy trì, 
phát huy và đảm bảo công tác lưu trữ hồ sơ giấy tờ, sổ sách có liên quan đến hộ 
tịch tốt.

VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đạt được trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính
- Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được thực hiện đúng, đầy 

đủ;
- Thực hiện đúng các quy định pháp luật về thẩm quyền, thủ tục áp dụng các 

biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính;
- Cương quyết trong quá trình xử lý; kết hợp công tác xử lý với công tác 

tuyên truyền, nhắc nhở giáo dục các đối tượng vi phạm, để các đối tượng hiểu và 
tự giác chấp hành các quy định của pháp luật;

- Các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được gửi đến tổ chức, cá 
nhân vi phạm và đã được thực hiện việc nộp phạt vào ngân sách nhà nước đúng 
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theo thời hạn ghi trong Quyết định xử phạt. Các chứng từ thu nộp tiền phạt đều 
được lưu tại hồ sơ vụ việc;

- Tạo sự chuyển biến về ý thức chấp hành pháp luật của người dân, Nhân 
dân hiểu biết pháp luật qua đó “sống, làm việc theo hiến pháp và pháp luật”.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện
- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn có những hạn chế nhất định, 

chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra; cơ chế phối hợp với các ngành, đoàn thể tại địa 
phương còn hạn chế; việc tuyên truyền chưa thực sự sâu rộng trong nhân dân, hình 
thức phổ biến mang tính đại trà như hội nghị, băng rôn, tờ gấp, khẩu hiệu, loa phát 
thanh của địa phương… chưa đa dạng về mặt hình thức để phù hợp với từng đối 
tượng riêng biệt.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức thực hiện 
nhiệm vụ chưa được quan tâm đúng mức nên hiệu quả đạt được chưa cao.

3. Nguyên nhân 
- Việc chấp hành các quy định về pháp luật hành chính của một số bộ phận 

Nhân dân chưa cao, chưa tự giác khi bị xử lý vi phạm hành chính, các chế tài quy 
định tại một số văn bản chưa có tính răn đe cao, do đó dẫn đến người dân xem nhẹ 
quy định của pháp luật.

- Kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật và kinh phí đầu tư trang thiết bị phục 
vụ cho công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ chưa đảm bảo.

VIII. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ
Tăng cường mở các lớp tập huấn về công tác công tác Hộ tịch, chứng thực, 

công tác triển khai thi hành các quy định của pháp luật và đảm bảo thi hành pháp 
luật ở địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, 
nuôi con nuôi và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa 
bàn xã Đoàn Kết báo cáo Đoàn công tác kiểm tra biết và cho ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Đoàn kiểm tra; 
-TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBDN xã;
- Cán bộ Tư pháp-HT, Văn phòng-Thống kê.
- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Luân
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